UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH

Số:        /BĐDHĐQT-KH

  V/v triển khai xây dựng kế hoạch tín
dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:
    - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
    - Các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài

        chính, Kế hoạch - Đầu tư, Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng,
        Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công an tỉnh;

     - Ban Dân tộc tỉnh;
    - Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác;
      - BĐD HĐQT NHCSXH huyện, thị xã, thành phố.

  Để kịp thời triển khai việc xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2025 và giai

đoạn 2025-2027 theo Văn bản số 3595/NHCS-KHNV ngày 14/6/2024 của Tổng
Giám đốc Ngân hàng chính sách xã hội (NHCSXH); trên cơ sở đề nghị của Chi
nhánh NHCSXH tỉnh tại Tờ trình số 816/TTr-NHCSBĐ ngày 20/6/2024, Trưởng
Ban đại diện Hội đồng quản trị (BĐD HĐQT) NHCSXH tỉnh yêu cầu Chi nhánh
NHCSXH tỉnh, Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH các huyện, thị
xã, thành phố và các sở, ban, ngành liên quan khẩn trương thực hiện một số nhiệm
vụ như sau:

 1. Các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch
và Đầu tư, Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn,
Ban Dân tộc tỉnh, Công an tỉnh phối hợp với NHCSXH cung cấp số liệu, đề án,
thông tin liên quan làm cơ sở xác định nhu cầu vốn của đối tượng thụ hưởng theo
từng chương trình tín dụng để tổng hợp xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2025 và

giai đoạn 2025-2027 trên địa bàn tỉnh.
 2. Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo

UBND các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã) và các cơ quan, đơn vị liên

quan phối hợp NHCSXH triển khai việc xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2025 và

giai đoạn 2025-2027 đến thôn, làng, khu vực... (sau đây gọi là cấp thôn). Việc xây
dựng kế hoạch tín dụng cần bám sát định hướng, phù hợp mục tiêu của Chiến lược
phát triển NHCSXH đến năm 2030; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch
thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương; căn cứ tình hình thực
tế tại địa phương, bám sát các quy định của từng chương trình tín dụng chính sách
xã hội tại các Nghị định của Chính phủ và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ,
chủ động phối hợp với các cơ quan, địa phương, nắm bắt kịp thời các thông tin liên
quan phục vụ cho công tác rà soát, xác định nhu cầu vốn của các đối tượng thụ
hưởng chính sách của từng chương trình tín dụng để xây dựng kế hoạch tín dụng
của từng chương trình, phải đảm bảo chính xác, có tính khả thi, gắn với việc tổng
hợp số liệu nợ đến hạn, rà soát, đối chiếu, đánh giá khả năng thu hồi các khoản nợ

89 0627

2

đến hạn, nợ quá hạn của từng chương trình để dự kiến kế hoạch thu hồi nợ trong

năm 2025 và giai đoạn 2025-2027, đưa vào cân đối nguồn vốn sử dụng cho vay
quay vòng; đồng thời, gắn việc xây dựng, thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tín dụng năm
2025 và giai đoạn 2025-2027 với công tác củng cố, nâng cao chất lượng tín dụng
để cân đối nguồn vốn thừa, thiếu so với nhu cầu thực tế để xác định chỉ tiêu tăng
trưởng tín dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027.

 3. Chi nhánh NHCSXH tỉnh chỉ đạo các Phòng giao dịch NHCSXH cấp
huyện  báo cáo, tham mưu kịp thời cho UBND, Trưởng Ban đại diện HĐQT cấp
huyện chỉ đạo thực hiện việc xây dựng Kế hoạch tín dụng năm 2025 và giai đoạn
2025-2027 trên địa bàn; phân công cán bộ theo dõi địa bàn tham mưu UBND cấp
xã xác định nhu cầu vay vốn của các đối tượng thụ hưởng tại các xã chi tiết đến
cấp thôn và tổng hợp nhu cầu vay vốn tín dụng chính sách năm 2025 và giai đoạn
2025-2027 của xã trình Chủ tịch UBND xã xác nhận.

 4. Các Hội, đoàn thể nhận ủy thác cấp tỉnh chỉ đạo các Hội, đoàn thể cấp
huyện, cấp xã thực hiện đầy đủ các nội dung được ủy thác, phối hợp chặt chẽ với

NHCSXH và các cơ quan liên quan rà soát, xác định nhu cầu vốn của các đối
tượng thụ hưởng chính sách của từng chương trình, để tổng hợp xây dựng kế hoạch
tín dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027. Đồng thời, tăng cường phổ biến, tuyên
truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã
hội đến các tầng lớp nhân dân, nhất là người nghèo và các đối tượng chính sách xã
hội khác.

 5. Kế hoạch tín dụng năm 2025 và giai đoạn 2025-2027 của các đơn vị tổng
hợp, gửi Chi nhánh NHCSXH tỉnh (trước ngày 10/7/2024) để phối hợp các sở,
ngành, các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, trình Trưởng
BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh phê duyệt.

Giám đốc Chi nhánh NHCSXH tỉnh, Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH các
huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ
chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:                               TRƯỞNG BAN

- Như trên;
- NHCSXH Việt Nam;

- CT, PCT tỉnh Lâm Hải Giang;

- Các TV BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K20.

                                  PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

                      Lâm Hải Giang